BAN VI SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ -
CĐ TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 27/KHPH-CĐ-BVSTBPN

        Tuyên Quang, ngày 31 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi ảnh
“Duyên dáng áo dài phụ nữ Đại học Tân Trào" năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 279/KHPH-HLHPN-LĐLĐ ngày 19/8/2021 của Hội Liên hiệp phụ nữ và Liên đoàn Lao động tỉnh Tuyên Quang về Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi ảnh "Duyên dáng áo dài Phụ nữ Tuyên Quang " năm 2021 trên mạng xã hội facebook;
Căn cứ Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Tân Trào;
Căn cứ Kế hoạch số 279/KH-CĐ  ngày 19/8/2021 của Công đoàn Trường Đại học Tân Trào về Kế hoạch công tác nữ công năm 2021;
Được sự nhất trí của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường;
Ban Chấp hành Công đoàn Trường phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Duyên dáng áo dài phụ nữ Đại học Tân Trào" như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Khẳng định, tôn vinh giá trị áo dài trong đời sống xã hội; khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn và phát huy vẻ đẹp của dân tộc trong mỗi CBVCLĐ Nhà trường.
- Tạo phong trào, truyền cảm hứng về hình ảnh nữ CBVCLĐ của Trường Đại học Tân Trào trong tà áo dài truyền thống trên không gian mạng xã hội.
- Tạo môi trường tương tác văn hóa hướng tới kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.
2. Yêu cầu
	- Cuộc thi thu hút được sự tham gia tự nguyện của đông đảo của nữ CBVCLĐ; tích cực, tính văn minh, trân trọng và phát huy các giá trị truyền thống của dân tộc.
 - Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả, phát huy ưu thế của mạng xã hội Facebook trong tuyên truyền hình ảnh đẹp của nữ CBVCLĐ Trường Đại học Tân Trào trong tà áo dài.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN
1. Tên Cuộc thi ảnh: “Duyên dáng áo dài phụ nữ Đại học Tân Trào”.
2.  Đối tượng dự thi
Nữ đoàn viên, CBVCLĐ thuộc Công đoàn Trường Đại học Tân Trào (là người trong ảnh).
(Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia dự thi)
3. Nội dung tác phẩm dự thi
Tác phẩm dự thi là những bức ảnh ghi lại những khoảnh khắc đẹp trong trang phục áo dài truyền thống của nữ đoàn viên, CBVCLĐ Trường Đại học Tân Trào (ảnh chưa đạt giải tại bất kỳ cuộc thi nào. Ảnh chụp từ năm 2019 đến nay).
4. Thời gian tổ chức cuộc thi
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 06/9/2021 đến hết ngày 28/9/2021.
- Thời gian tổng kết và trao giải Cuộc thi: Dự kiến trong tháng 10/2021.
III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
1. Giải cá nhân
- 01 giải Nhất: phần quà trị giá 1.000.000 đồng
- 02 giải Nhì: phần quà trị giá 700.000 đồng/giải
- 03 giải Ba: phần quà trị giá 500.000 đồng/giải
- 05 giải Khuyến Khích: phần quà trị giá 300.000 đồng/giải
- 01 giải bình chọn: phần quà trị giá 500.000 đồng (tác phẩm có lượt tương tác nhiều nhất)
2. Giải tập thể
01 giải trị giá 1.000.000 đồng (cho công đoàn bộ phận có số lượng nữ đoàn viên, CBVCLĐ tham gia đạt tỉ lệ cao so với tổng số nữ đoàn viên, CBVCLĐ). Trong trường hợp các công đoàn bộ phận có tỷ lệ thí sinh tham gia bằng nhau, Ban giám khảo sẽ tính tiêu chí phụ là tổng số lượt like, chia sẻ của thí sinh trong đơn vị để trao giải và thời gian gửi tác phẩm dự thi.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Nữ công Công đoàn trường
- Xây dựng kế hoạch, triển khai Cuộc thi đến các đơn vị; Ban hành Thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi; tổ chức chấm và trao giải cuộc thi.
- Tuyên truyền về Cuộc thi, đăng tải các tác phẩm dự thi lên mạng xã hội; theo dõi, tổng hợp kết quả bình chọn cho các tác phẩm dự thi.
2. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ trường
- Phối hợp xây dựng kế hoạch, triển khai Cuộc thi đến các đơn vị; Ban hành Thể lệ Cuộc thi; Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi; tham gia chấm và trao giải cuộc thi.
- Phối hợp tuyên truyền về Cuộc thi, đăng tải các tác phẩm dự thi lên mạng xã hội; theo dõi, tổng hợp kết quả bình chọn ho các tác phẩm dự thi.
3. Các công đoàn Bộ phận, các đơn vị
- Triển khai kế hoạch đến toàn thể đoàn viên thuộc đơn vị mình. Căn cứ kế hoạch, Điều lệ Cuộc thi vận động nữ CBVCLĐ tham gia Cuộc thi, hướng dẫn người dự thi thực hiện các bước tham dự cuộc thi theo hướng dẫn.
- Mỗi công đoàn bộ phận vận động ít nhất 30% nữ đoàn viên, CBVCLĐ tham gia Cuộc thi.
4. Công đoàn bộ phận Phòng Đào tạo
Thực hiện nhiệm vụ truyền thông, hỗ trợ kỹ thuật cho thí sinh trong suốt cuộc thi, viết tin bài.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Duyên dáng áo dài phụ nữ Đại học Tân Trào" năm 2021, yêu cầu Ban Chấp hành Công đoàn Trường, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Trường, Chủ tịch các công đoàn bộ phận, Ban Tổ chức Cuộc thi, các đơn vị có liên quan và toàn thể cán bộ, đoàn viên, người lao động trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Đảng ủy Trường  (b/c);
- BTV CĐVC (b/c);
- Lãnh đạo trường (p/h);
- Các đơn vị thuộc Trường (t/h);
- BCH CĐCS, các CĐBP (t/h);
- Lưu CĐ, Ban VSTBPN.
	T/M BAN VSTBPN
TRƯỞNG BAN

[bookmark: _GoBack](đã ký)

TS. Nguyễn Khải Hoàn
	T/M BAN CHẤP HÀNH CĐ
CHỦ TỊCH

(đã ký)

ThS. Lê Thị Thu Hà

THỂ LỆ
 Cuộc thi ảnh “Duyên dáng áo dài phụ nữ Đại học Tân Trào" năm 2021
(Ban hành kèm theo Quyết định số 175/QĐ-CĐ ngày 03/9/2021
của BCH Công đoàn Trường Đại học Tân Trào)

1. Đối tượng dự thi
Nữ đoàn viên, CBVCLĐ thuộc Công đoàn Trường Đại học Tân Trào (là người trong ảnh).
(Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia dự thi)
2. Nội dung tác phẩm dự thi
Tác phẩm dự thi là những bức ảnh ghi lại những khoảnh khắc đẹp trong trang phục áo dài truyền thống của nữ đoàn viên, CBVCLĐ Trường Đại học Tân Trào (ảnh chưa đạt giải tại bất kỳ cuộc thi nào. Ảnh chụp từ năm 2019 đến nay).
3. Thời gian tổ chức cuộc thi
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 06/9/2021 đến hết ngày 28/9/2021.
- Thời gian tổng kết và trao giải Cuộc thi: Dự kiến trong tháng 10/2021.
4. Quy định về ảnh dự thi
- Mỗi người dự thi được gửi tối đa 03 ảnh; ảnh chất lượng cao, chụp toàn thân, ảnh phải rõ mặt;
- Ảnh chụp bằng máy ảnh, điện thoại di dộng hoặc các công cụ chụp ảnh khác; được sử dụng phần mềm xử lý ảnh về màu sắc, độ đậm nhạt, nhưng không được chắp ghép làm sai lệch thực tế;
- Thí sinh dự thi phải mặc trang phục áo dài truyền thống; ảnh chụp từ năm 2019 trở lại đây, ảnh không được cắt ghép, chỉnh sửa, ảnh không ghi tên, chữ chìm, không bo viền, ảnh không vi phạm bản quyền;
- Bối cảnh chụp ảnh: Ảnh chụp tại nhà riêng, các địa điểm du lịch, cơ quan, công sở… khuyến khích ảnh chụp ảnh tại không gian Trường Đại học Tân Trào để góp phần quảng bá hình ảnh nữ CBVCLĐ và uy tín của trường.
- Ảnh chụp thể hiện sự duyên dáng tôn nét truyền thống của Áo dài Việt Nam, đảm bảo không vi phạm thuần phong mỹ tục, không gây phản cảm;
- Ảnh dự thi phải là ảnh chưa được tham gia cuộc thi ảnh nào trong và ngoài nước.
- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm và không có nghĩa vụ giải quyết bất kỳ khiếu nại hay tranh chấp nào liên quan đến quyền tác giả hình ảnh của tác phẩm do người tham gia gửi.
5. Cách thức tham gia
Bước 1: thí tham gia cuộc thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi qua địa chỉ email: congdoantruongdhtt@gmail.com
- Tiêu đề email: Tham gia Cuộc thi ảnh  “Duyên dáng áo dài phụ nữ Đại học Tân Trào" năm 2021.
- Họ tên người dự thi; ngày, tháng, năm sinh; công đoàn bộ phận; thời gian, địa điểm chụp ảnh.
- Địa chỉ Facebook của người dự thi (kèm đường link); email cá nhân.
Bước 2:
Ban tổ chức đăng ảnh trên Fanpage Công đoàn Trường Đại học Tân Trào để công chúng like, share bình chọn cho thí sinh.
Bước 3:
Ban tổ chức sẽ lựa chọn các ảnh đẹp nhất để trao giải và đăng tải lên website, facebook và fanpage của  Trường Đại học Tân Trào.
6. Cách tính điểm
Giải được tính trên cơ sở cộng điểm của Ban Giám khảo và lượt bình chọn trên facebook. Cụ thể:
- Ban Giám khảo đánh giá: Tổng 20 điểm (tương đương với 20% số điểm). Chi tiết tiêu chí:
+ Tiêu chí 1
Tính trung thực của ảnh và chất lượng hình ảnh như: Màu sắc, ánh sáng, bố cục, bối cảnh chụp: 5 điểm.
+ Tiêu chí 2
Tính thẩm mỹ, nghệ thuật toát lên vẻ đẹp của nữ CBVCLĐ Trường Đại học Tân Trào trong trang phục áo dài truyền thống: 10 điểm.
+ Tiêu chí 3
 Lời bình hay và phù hợp với ảnh: 5 điểm
- Khán giả bình chọn trên Fanpage (tương đương với 80% số điểm)
+ 1 lượt thích (like): 01 điểm.
+ 1 lượt chia sẻ (share): 02 điểm.
- Lựa chọn tác phẩm có điểm từ cao xuống thấp để trao giải. Trong trường hợp có các tác phẩm bằng điểm nhau, Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ tính đến số điểm bình chọn.
- Điểm chênh lệch giữa các giám khảo không quá 5 điểm. Nếu chênh lệch quá 5 điểm thì giữa các giám khảo sẽ hội ý để thống nhất điểm.
7. Cơ cấu giải thưởng
7.1. Giải cá nhân
- 01 giải Nhất: phần quà trị giá 1.000.000 đồng
- 02 giải Nhì: phần quà trị giá 700.000 đồng/giải
- 03 giải Ba: phần quà trị giá 500.000 đồng/giải
- 05 giải Khuyến Khích: phần quà trị giá 300.000 đồng/giải
- 01 giải bình chọn: phần quà trị giá 500.000 đồng (tác phẩm có lượt tương tác nhiều nhất)
7.2. Giải tập thể
01 giải trị giá 1.000.000 đồng (cho công đoàn bộ phận có số lượng nữ đoàn viên, CBVCLĐ tham gia đạt tỉ lệ cao so với tổng số nữ đoàn viên, CBVCLĐ). Trong trường hợp các công đoàn bộ phận có tỷ lệ thí sinh tham gia bằng nhau, Ban giám khảo sẽ tính tiêu chí phụ là tổng số lượt like, chia sẻ của thí sinh trong đơn vị để trao giải và thời gian gửi tác phẩm dự thi.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

3